
P
ED

A
G

O
G

IK
A

Osobnostní 
management

JAN BARTÁK



KATALOGIZACE V KNIZE - NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR 
 
Barták, Jan, 1938- 
Osobnostní management / Jan Barták. -- Vydání 1.. -- Praha : Grada, 2021. -- 1 
online zdroj. -- (Pedagogika)
Obsahuje bibliografii

ISBN 978-80-271-4616-1 (online ; pdf)

* 159.923.5 * 37.041 * 159.923.5 * 316.454.54 * 005.963 * 331.101.3  
* 159.923-025.18 * (0.062) * (079.1)

– sebeřízení 
– sebevzdělávání 
– rozvoj osobnosti 
– sociální interakce 
– profesní rozvoj 
– profesní úspěch 
– spokojenost 
– populárně-naučné publikace 
– testy 
 
159.92 - Vývojová psychologie. Individuální psychologie [17]



P
ED

A
G

O
G

IK
A

JAN BARTÁK

Osobnostní 
management



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být 
reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího 
písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

prof. PhDr. Jan Barták, DrSc. 

OSOBNOSTNÍ MANAGEMENT

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 401
www.grada.cz
jako svou 8303. publikaci

Recenzoval:
prof. PhDr. Ľudovít Hajduk, PhD.

Odpovědná redaktorka PhDr. Jana Chvojková
Sazba a zlom Milan Vokál
Návrh a zpracování obálky Antonín Plicka
Počet stran 296
Vydání 1., 2021

Vytiskla TISKÁRNA V RÁJI, s.r.o., Pardubice

© Grada Publishing, a.s., 2021
Cover Photo © depositphotos/Wavebreakmedia

ISBN 978-80-271-4617-8 (ePub)
ISBN 978-80-271-4616-1 (pdf)
ISBN 978-80-271-3114-3 (print)



————————————————— 5 ———

O
bs

ahObsah

Předmluva 9

Úvod 12

1. Co nám škola (ne)dala   14
1.1 K transformačnímu vzdělávání   16
1.2 Celoživotní učení   19

1.2.1 Symbióza rozumu a citu 23
1.2.2 Učební typy 25
1.2.3 Jak se učíme 27
1.2.4 Bariéry vzdělávání 29
1.2.5 Autoregulované učení 31

2. Klíč k životní moudrosti   33
2.1 Formy mysli   33
2.2 Správné myšlení   36

2.2.1 Naše myšlení a emoce 37
2.2.2 Logické myšlení 38
2.2.3 Intelektuální procesy 39
2.2.4 Problémové myšlení 43
2.2.5 Tvůrčí myšlení 45
2.2.6 Kritické myšlení 48
2.2.7 Analýza manipulativních praktik 51
2.2.8 Proměny kompetencí 53
2.2.9 Vlastnosti nadaných jedinců 55

3. Emoce a emoční inteligence   59
3.1 Emoce   59
3.2 Emoční způsobilosti   61
3.3 Předpoklady ke zvládání změn   63
3.4 Motivace a motivátory   64
3.5 Emoční inteligence   69
3.6 Změnová inteligence   73



——— 6 —————————————————

4. Sociální procesy a způsobilosti   74
4.1 Sociálně formativní procesy   74
4.2 Sociální způsobilosti   76
4.3 Sebepoznání, sebereflexe/sebepojetí   77

4.3.1 Metody sebepoznání 78
4.3.2 Sebehodnocení  80
4.3.3 Metody sebehodnocení 82

4.4 Sociální inteligence    84
4.4.1 Sociální cítění 86
4.4.2 Asertivní přístup  88
4.4.3 Komunikace 88
4.4.4 Sociálně psychologické aspekty komunikace 91
4.4.5 Socializace prostřednictvím komunikace 93

4.5 Asertivní komunikace   97
4.5.1 Asertivní práva 97
4.5.2 Jak poskytovat a přijímat kritiku 99
4.5.3 Asertivní techniky 104
4.5.4 Výhody asertivního jednání 119

5. Sebeřízení   123
5.1 Úvod do sebeřízení   123
5.2 Management osobních aspirací   124
5.3 Sebeřízení dle cílů   127
5.4 Management osobní změny   129
5.5 Management interpersonálních vztahů   131

5.5.1 Vyjednávání 133
5.5.2 Principiální vyjednávání 135
5.5.3 Psychologické aspekty vyjednávání 139
5.5.4 Vyjednávání a facilitace  141

5.6 Time management   143
5.6.1 Generace time managementu 143
5.6.2 Principy time managementu 144
5.6.3 Bariéry při uplatňování time managementu 146
5.6.4 Zásady úspěšného time managementu 148
5.6.5 Vybrané techniky usnadňující efektivní řízení času 153
5.6.6 Přínosy time managementu 155

5.7 Management rolí    156
5.8 Management činností   158
5.9 Výkonový osobnostní management   159



————————————————— 7 ———

O
bs

ah

5.10 Management znalostí   160
5.10.1 Rozvíjení inovativních schopností myšlení a jednání  160
5.10.2 Řešení problémů 163
5.10.3 Skupinové/týmové učení 164

5.11 Sebeřízení a talent   167
5.11.1 Přínosy talentů pro jedince a společnost 168

6. Seberozvoj   170
6.1 Triáda úspěšného seberozvoje   170
6.2 Směřování k harmonii   172
6.3 Návyky k seberealizaci   173

6.3.1 Proč a jak si osvojit užitečné návyky 178
6.3.2 Přehled užitečných návyků 180

6.4 Seberealizace aneb Pyramida našich možností   183
6.4.1 Pohár života (od osobní orientace k orientaci na druhé) 185

7. Leadership   188
7.1 Self-management a leadership    188
7.2 Poselství Stephena R. Coveyho   188

8. Manuál k profesnímu uplatnění   192
8.1 Uplatnění v podmínkách změn    192

8.1.1 Inovativní schopnosti 194
8.1.2 Systémové myšlení 194
8.1.3 Schopnost zvládat problémy 195
8.1.4 Kreativita  196
8.1.5 Kultura myšlení 199
8.1.6 Rozvoj znalostí  200
8.1.7 Mentální modely 201
8.1.8 Zainteresovanost na dalším vzdělávání 201
8.1.9 Předpoklady úspěšnosti 203

9. Personální minimum k nastartování profesní dráhy   205
9.1 STEP a SWOT analýza k identifikaci vnějších a vnitřních  

podmínek organizace   208
9.2 Hodnota způsobilostí   211
9.3 Znalost potenciálu zaměstnanců   212
9.4 Personální audit    213
9.5 Trh práce   216



——— 8 —————————————————

9.6 Vyhledávání nového pracovníka   217
9.7 Adaptace nového zaměstnance   227
9.8 Stimulace a motivace nového zaměstnance   227
9.9 Diagnostika a rozvoj talentů   228
9.10 Způsobilosti pro vedoucí funkci   230
9.11 Generační specifika   231
9.12 Předpoklady pro profesní kariéru   232
9.13 Rozvoj, rozmisťování a stabilizace talentů   233

10. Perspektivní firma   237
10.1 Hodnoty firemní kultury   238
10.2 Kultivace vztahů   239
10.3 Trend pozitivních změn    239

Doslov 242

O autorovi 243

Seznam literatury 244

Přílohy 253
I. Sebepoznání 253

Lehká úvodní diagnóza – obvyklé problémy 253
Obecněji pojaté problémy související s naší spokojeností 255
Myers-Briggs Typologický indikátor (MBTI) 256
Test emoční inteligence (Rostya Gordon-Smith) 265
Test profesních přístupů 268

II. Sebehodnocení 274
Sebehodnocení sociálních a osobnostních kompetencí 274
Má role v týmu 276
Transakční analýza 281

III. Seberozvoj 283
Náměty k sebereflexi 283
Test rolí (I-T-R) 285
Test kariérových kotev 287
Ve zdravém těle zdravý duch 293



————————————————— 9 ———

Př
ed

m
lu

vaPředmluva

Udělat něco užitečného pro lidi, neprožít život nadarmo, pohnout lidstvem 
třeba jen o trochu vpřed, to byl základní motiv mého života.

Konstantin Eduardovič Ciolkovskij, zakladatel kosmonautiky

„Od okamžiku zrození hledá každá lidská bytost štěstí a snaží se vystříhat utrpení,“ 
pravil dalajlama. Náš vývoj se odehrává v triádě. Na samém počátku své existence jsme 
absolutně závislí na matce, která nám vedle uspokojení základních životních potřeb po-
skytuje zejména pocit bezpečí, ochrany, jistoty, štěstí. V průběhu ontogeneze si začínáme 
uvědomovat sami sebe, počínají se formovat naše vlastní představy o životě, naše potřeby 
a aspirace. Pocit jistoty začíná být kolem puberty svazující, máme odstředivé tendence, 
začínáme usilovat o nezávislost, což vrcholí „opuštěním hnízda“ a utvářením samostatné 
existence. V průběhu dalšího zrání naší osobnosti dochází k poznání nezbytné oscilace 
mezi potřebou hledání a nalézání vlastní cesty životem a potřebou jistoty a bezpečí, tedy 
k pochopení „vzájemné závislosti“.

Žijeme však ve spotřební společnosti, v níž se nezřídka preferuje MÍT před BÝT. Jsme 
posuzováni spíše podle toho, co vlastníme, než toho, jací jsme. Uznávané hodnoty vnější 
leckdy přebíjejí hodnoty vnitřní. Dokonce natolik, že veřejného ocenění se dostává i těm, 
kteří dosáhli úspěchu, aniž by si ho zasloužili. 

V podmínkách ekonomizované civilizace lze nabýt dojmu, že všechno je vlastně na 
prodej a morálka je přežitkem. Argumentuje se opsanými diplomkami, falešnými diplo-
my nebo ukradenými projekty. Pohodlnost se omlouvá prokrastinací: vždyť nejsme líní, 
jenom povinnosti odkládáme… Někdy až donekonečna.

Lidé nezřídka chtějí dosáhnout respektovaného postavení, dobré pracovní pozice 
s výhledem na další kariérový vzestup a výborných materiálních podmínek. Jenže ouha! 
Zaměňují cíl a prostředek. Vidina sladké budoucnosti se začne rozplývat, když zjistí, že 
k tomu potřebují vystudovat (jenže nemají chuť na to, aby vynakládali studijní úsilí) 
a prokázat, že na prestižní pozici mají (aniž by se k tomu museli dopracovat).

Neptají se, co mají udělat pro to, aby něčeho dosáhli, ale jak toho dosáhnout rychle, 
bez práce a vynakládání nezbytného úsilí. Tu něco opsali, onde někoho podplatili, daňové 
přiznání optimalizovali, dovedně kličkovali na hraně zákona… Vždyť dosáhnout bez-
pracného úspěchu je tak snadné! A tak jedinci s pokleslou morálkou přežívají s pocitem, 
že „účel světí prostředky“ a úspěchu se lze dobrat lacino, bez vynaloženého úsilí. Hledají 
instantní řešení, tedy jak dosáhnout žádoucích cílů bez kvalifikace (umět), bez volního 
nasazení (chtít) a bez ochoty pro to něco udělat (moci).



——— 10 —————————————————

Vztahy mezi lidmi mají stále častěji povahu transakční (něco za něco) než transfor-
mační. Tomu odpovídají substituční aktivity, odkládání priorit na neurčito a preferování 
oddychových činností. 

Když se ptám mladých lidí, škole sotva odrostlých, čeho chtějí dosáhnout, dostávám 
obligátní odpovědi: pořídit si pořádné auto, dům, exotickou dovolenou… Tedy substituční 
cíle, které kopírují uspokojování vnějších znaků úspěšnosti. 

 Mnozí spoléhají spíš na množství letmých zážitků než na skutečný prožitek. Kon-
zumní zábavní průmysl nabízí spoustu bavičů, ale málo komiků, nadbytek multikin 
(s předvídatelnou nabídkou), ale málo filmových klubů, záplavu zábavy, která sotva 
polechtá bránici, pestré spektrum barů a nočních klubů… Lákavým mottem je užívat 
si, vždyť žijeme jen jednou.

Že to vede k povrchnosti a prázdnotě? To se dá přebíjet konzumací lákadel čím dál 
těžších kalibrů, která tu prázdnotu, na den, na dva, na čas oddalují…  

Chybí-li člověku mentální rozměr, nastavení reálných cílů, zaměření na životní prio-
rity, na dosažení smyslu své existence, nejde vlastně o život, ale o pouhé přežívání. Ani 
úspěch, o který se „přežívající člověk“ nezasloužil, mu obvykle štěstí nepřinese. Naopak 
ho připraví o pohodu, klidný spánek a sebeúctu. Štěstí pak často marně hledá v alkoholu, 
drogách a jiných náhražkách životní spokojenosti. 

Bhútánský král Džigme Singgjä Wangčhug, v pořadí čtvrtý, po nástupu na trůn v sedm-
desátých letech 20. století moudře pravil, že se zaměří na komplexní rozvoj šťastného života 
obyvatel. Nezůstal jen u oficiálního prohlášení. Zavedl pojem tzv. hrubého národního 
štěstí a vytvořil centrum pro jeho studium a měření. Hlavními objektivními kritérii se 
stala dostupnost škol v každé komunitě, přístup ke vzdělávání, dostupné zdravotnictví, 
ochrana tradiční kultury, péče o životní prostředí, dobrý životní standard, duševní i tělesná 
harmonie obyvatel. S pozitivními výsledky seznámil zasedání Světové banky již v roce 
2002, kdy konstatoval, že je „velmi spokojen s hodnotou HNŠ“, tj. hrubého národního štěstí. 

Neumím posoudit, jak jsou současní Bhútánci šťastní. Ovšem v dnešním přeekono-
mizovaném světě s množstvím politických a vojenských rizik je zmíněná humanistická 
myšlenka znovu aktuální: staví na všelidských hodnotách, které by nás ve světě překy-
pujícím konflikty měly a mohly spojovat, nikoli rozdělovat.

Bhútánské království není bohaté, ale díky nezávislému hospodářství jeho obyvatelé 
neznají bídu, uchovávají si staleté kulturní tradice, jsou šetrní k přírodě, nekouří a netrápí 
je šarvátky mezi politickými stranami – poněvadž žádné nemají. 

Tato „země hřmícího draka“ nás může lecčím inspirovat. Třeba tím, že místo mali-
cherných půtek navážeme na úctyhodné dědictví kulturní historie českého národa, na 
něž můžeme být hrdí a jež bychom také měli být schopni a ochotni bránit. K renesanci 
vlastenectví, jako pojmu téměř zapomenutému, připomeňme alespoň Zlatou bulu sicil-
skou, Karla IV., nejstarší univerzitu v Evropě na sever od Alp nebo – z novodobé histo-
rie – sedmé místo někdejší ČSR v celkové vyspělosti na světě v roce 1938!



————————————————— 11 ———

Př
ed

m
lu

va

Smysl života není v tom, co nabýváme, ale jaké hodnoty vytváříme, co poskytujeme, 
čemu se věnujeme v aktivní práci pro druhé. Inspiraci poskytují například zásady umě-
ní čínské črty: „U každé řeky musí být patrné, odkud a kam teče…“ Tedy čím cíleněji 
využíváme svých znalostí, talentu, schopností, zkušeností, inteligence, výcviku, úsudku 
a moudrosti, tím větší užitek můžeme přinášet sobě i druhým. Pocit štěstí je vlastně 
v nepřímém poměru k vžitému „řízení se očekáváním pouze vlastního uspokojení“. 

Transakční přístup (něco za něco) má své pragmatické a zejména utilitární limity. 
Naproti tomu přístup transformační je o zformování a přijetí inspirativní osobní vize, 
poslání, cílů, hodnot, postojů a ochotě naplno směřovat ke smysluplné změně. Je to ná-
ročné, to nezastírám. Ale už s prvními drobnými úspěchy prožijete uspokojení, že „na to 
máte“, začnete si sebe sama více vážit, získáte zdravou sebedůvěru a odvahu žít v souladu 
s hodnotami, které předznamenávají novou kvalitu vašeho života. Taková satisfakce za 
vynaložené úsilí stojí, nemyslíte?

Tato kniha vás tedy nenaučí, vážený čtenáři, jak si v několika lekcích osvojit trans-
akční pravidla k rychlému dosažení formální úspěšnosti. Pokusí se nastínit smysl naší 
existence, tvůrčí proměny ve šťastnou bytost, jejíž spokojenost a harmonický život jsou 
umocňovány tím, co poskytuje druhým a tím i sama sobě.

Autor



——— 12 —————————————————

Úvod

Radost z uvažování a z chápání je nejkrásnějším darem přírody. 
Představivost je důležitější než znalost.

Albert Einstein

Osobnostní management (self-management), tedy nauka o tom, jak řídit sebe sama, je 
naukou multidisciplinární. To proto, že chceme-li kohokoli řídit, musíme umět řídit 
nejprve sebe sama. Předpokladem úspěšného seberozvoje je počáteční sebereflexe, 
tedy sebepoznání a sebehodnocení.

Často žijeme v iluzi, že se známe. Zkusme se na sebe podívat očima někoho, koho 
si vážíme pro jeho férovost a otevřenost. Možná nás svým hodnocením překvapí, 
nebo ještě lépe – přiměje k zamyšlení. Ne náhodou se říká, že člověk mívá o sobě lepší 
mínění než jeho nejlepší přítel. Je to pochopitelné. Nikdo z nás nevystoupí „z vlast-
ního stínu“. Proto je důležité „vidět se i očima druhých“. Zpětná vazba nám pomůže 
k objektivnějšímu pohledu na sebe sama. 

Můžete si vyzkoušet, jak se vidíte vy sami a jak vás vidí váš přítel nebo partner, 
kterému důvěřujete: 

 ■ Víte, čeho chcete v životě dosáhnout?
 ■ Dovedete se ovládat?
 ■ Pečujete o svou duševní i tělesnou kondici?
 ■ Umíte využít příležitosti? Chopit se šance? Neodkládat důležité rozhodnutí?
 ■ Jste týmový hráč? Jste oporou týmové spolupráce?
 ■ Nepřisvojujete si cizí zásluhy, pochvaly, pocty, odměny?
 ■ Jednáte věcně, v zájmu dosažení žádoucího cíle?
 ■ Věříte si? Vyznačujete se zdravou sebedůvěrou? Nebojíte se případného neúspěchu?
 ■ Umíte „zdravě riskovat“? Umíte odlišovat přiměřenou míru rizika od hazardu 

a podle toho jednat?
 ■ Soustředíte se na priority, nebo se „utápíte v malichernostech“?
 ■ Když vás něco zaujme, dokážete se pro to nadchnout a věnujete tomu veškeré úsilí?
 ■ Rozhodujete se na základě znalostí a zkušeností, nebo intuitivně?
 ■ Jste úspěšný díky vlastnímu úsilí, nebo prostřednictvím kamarádů či kolegů?

Do jaké míry se s partnerem v hodnocení shodujete či rozcházíte? Co vás nejvíc pře-
kvapilo? Nad čím byste se měli zamyslet? V každém případě se „nezlobte na zrcadlo“. 
Spíš se podívejte, kde jste se viděli příliš „růžovými brýlemi“ a naopak – co jste u sebe 



————————————————— 13 ———

Ú
vo

d

nedocenili. Vyvarujte se, prosím, orientace klasické školy především na ne úspěchy, 
například: „Z Archimedova zákona máš trojku, tak se musíš víc snažit.“ (Co když 
jsem ale naopak talentovaný třeba na jazyky? To zůstává mnohdy nepovšimnuto…) 

Cestou k úspěšnosti by neměla být primární orientace na to, co nám moc nejde 
(a v čem můžeme být i za cenu vynaloženého úsilí nejlépe průměrní), ale naopak 
orientace na naše talentové předpoklady, silné stránky. To neznamená rezignovat 
na všechno ostatní, ale věnovat tomu přiměřenou pozornost, abychom byli schopni 
obstát v nejrůznějších životních rolích. Orientace na to, co nám jde, nám při potřebné 
koncentraci a volním úsilí umožňuje dosahovat nadstandardních výsledků, úspěchu. 
Ten nám přináší radost, uspokojení a hlavně nám poskytuje motivaci k dalšímu úsilí 
o zlepšování. Díky motivaci se CHCEME dále zdokonalovat, pracovat na sobě samém, 
poněvadž jde o potřeby, jejichž naplňování nám přináší pocit radosti a štěstí.

Moudrým se stáváme, když jsme díky intelektu, znalostem a zkušenostem dispo-
nováni k tomu, abychom UMĚLI a MOHLI vznikající problémy pochopit a díky naší 
emoční zainteresovanosti a motivaci CHTĚLI odhalit jejich příčiny, možné následky 
a vzájemné souvislosti, nastartovat cestu k úspěchu. 

UMĚT a MOCI představují náš potenciál. Bez zmíněného CHTÍT by ovšem zpla-
něl – představuje nezastupitelný motivátor, který nám umožňuje, abychom to, v čem 
jsme dobří, energetizovali a využili k úspěšné seberealizaci. 

Teprve moudrá harmonizace UMĚT, CHTÍT a MOCI nám totiž pomáhá vytvářet 
tzv. triádu úspěšnosti.



——— 14 —————————————————

1. Co nám škola (ne)dala

Vědění je moc.
Francis Bacon Verulámský

Sebepoznání je klíčem k našemu sebehodnocení. Pomůže nám k lepšímu pochopení 
našich silných a slabých stránek a promyšlenému přístupu k dalšímu rozvoji. K tomu 
nestačí pouhý talent, ale jsou potřeba i další osobnostní předpoklady (motivace, vol-
ní úsilí, chtění, energetizace potenciálu) a objektivní podmínky (genetické, sociální, 
demografické atd.).

Chceme-li tedy svůj život skutečně řídit k dosažení toho, oč usilujeme, nestačí se 
spoléhat na „dojmologii“, byť sebelépe míněnou, ale potřebujeme harmonizovat celou 
triádu úspěšnosti. K tomu pomohou poznatky andragogiky, pedagogiky, sociální psy-
chologie, sociologie, personalistiky, případně teorie řízení. Seznámení s nimi, včetně 
využití spektra diagnostických a rozvojových metod, může pomoci při hledání vlast-
ního přístupu k životu, k využívání a rozvíjení individuálních předpokladů k dosažení 
životních cílů, ambicí, přání a potřeb. 

Již před mnoha stoletími lidé věděli, že moudrým není ten, kdo mnoho ví, ale ten, 
který ví, čeho je třeba. „Vědění je moc,“ učil Francis Bacon Verulámský. Měli bychom 
však dodat: pokud nepředstavuje pouze „vědění pro vědění“. „Umíme říkat,“ zdůraz-
ňoval sarkasticky Michel de Montaigne, „tak praví Cicero, takové jsou zásady Plató-
novy, toto prohlásil sám Aristoteles. Ale co my sami prohlašujeme? Jak my soudíme? 
Co my děláme? Odpovědět za nás by dovedl papoušek.“ Školské vzdělávání spočívá 
ještě po 300 letech na víceméně pasivním příjmu a klasifikaci množství faktů a jejich 
memorování bez pochopení kauzálních vztahů mezi nimi. Případné chyby nebývají 
zdrojem poučení, jak se jich v budoucnu vyvarovat, spíše penalizace. Staví se na od-
straňování nedostatků a dosahování požadovaného standardu bez dostatečného zřetele 
k individuálnímu nadání, talentům. Nevyužívá se přirozené zvídavosti dětí a mládeže 
k objevování (či spíše „znovuobjevování“) a řešení problémů. I ta nejběžnější činnost 
může být potenciálním zdrojem nejrůznějších problémů, které stojí za pozornost 
a řešení. Aktivní hledání nových způsobů řešení úkolů je podmínkou lepšího využí-
vání vlastních znalostí a zkušeností i vytváření a upevňování dovedností. Je ostatně 
typické pro úspěšné jedince, že často vynikají v objevování a řešení nových problémů.

Zátěž „prostřednosti“ je v tom, že se ulpívá na standardních šablonovitých postu-
pech a řešeních, vzdělávaní nejsou vedeni k hledání vlastního, samostatného řešení. 
Nestaví se na asociativním myšlení a schopnosti abstrakce. Studující se nedozvídají, 
jak funguje mozek, myšlení a cítění, nestaví na vlastních vzpomínkách, prožitcích, 



————————————————— 15 ———

C
o 

ná
m

 šk
ol

a 
(n

e)
da

la

představách, nerozvíjejí svou přirozenou aktivitu a kreativitu, nebudují si vědomí 
vlastní identity a spřízněnosti s druhými v týmové spolupráci.

Vzdělávání pasivní, formální, neživotné plodí podle J. A. Komenského jen učené 
hlupáky, kteří nejsou schopni si poradit v běžných otázkách praktického života. Sku-
tečná moudrost není pouze o dosažení vlastního úspěchu, ale měla by sloužit druhým. 
Z apelu na moudré a etické využívání znalostí odvozoval Komenský logický požadavek 
vzdělávat veškerou mládež v pansofii, harmonickém vědění o podstatě hlavních oborů 
lidské činnosti. Nabádal nezatěžovat vzdělávané přemírou izolovaných faktů, ale po-
máhat jim vytvářet si ucelený poznatkový a hodnotový systém. Vtipným přirovnáním 
upozorňoval na význam výběru podstatného, základního (1992): „Neboť ose jeme-li 
jednou měřicí čistého ječmene jitro pole, sklidíme stejnou žeň, jako kdybychom roz-
házeli po deseti jitrech deset měřic otrub, smíchaných s ječmenem a vynaložili na to 
desetkrát víc práce.“ Bohatství faktů, avšak bez jejich promýšlení, zhodnocení a zobec-
nění, neznamená bohatství myšlenek, nemají-li kde zrát.

Na obecné základy vzdělanosti musí navazovat pochopení poznatků v souvislos-
tech, osvojování možností a mezí jejich využívání formou rozprav a disputací i přímé-
ho uplatňování v praxi. V této souvislosti Komenský připomínal (1970): „Mnoho se 
ptát; co zvíme, to držet a tomu zas učit; trojice tato způsobí snadno, by žák i překonal 
mistra.“

V jedné Ezopově bajce mluví liška s kočkou o tom, co která umí. „Mám v malíčku 
tisíc vědomostí, těch nejlepších, s každou se dostanu, když si zamanu, i z té nejhorší 
kaše,“ chlubí se liška. „Nic učeného opravdu nevím, umím jen maloučko skákat,“ 
přiznává kočka a přijímá liščin posměch. „Dám krk na to, že nebudeš dlouho živa, 
jak vidím, nejsi dvakrát moudrá.“ Sotva to liška dořekla, objevil se jezdec. Jeho psi 
vyrazili, kočka jim utekla na strom, ale lišku zadávili.

Pouhé mechanické osvojování poznatků v životě neobstojí. Již dítě v předškolním 
věku projevuje touhu nejen věci poznat, ale také je pochopit, vidět je v souvislostech, 
příčinných vazbách. „Maminko, proč sluníčko svítí ráno vpravo a večer vlevo? Proč je 
v noci tma?“ V podstatě se ptá po příčinách toho, co vidí. Jde vlastně o kauzální analý-
zu, kdy dítě formou otázek a odpovědí objevuje prvotní zákonitosti světa kolem sebe. 

Jedinou jistotou, kterou v proměnlivém životě máme, je jistota změny. Nemá-li se 
dosažené vzdělání stát v průběhu času „konzervou s prošlou záruční lhůtou“, musíme 
brát v úvahu jeho relativnost, neuzavřenost poskytovaných poznatků, jejich fyzickou 
a morální amortizaci. Připravovat se na to, že měnící se životní a pracovní podmínky 
představují permanentní konkurs na další uplatnění. 



——— 16 —————————————————

Tím se dostáváme k základním otázkám, proč a za jakých podmínek se dospělí 
lidé učí: 

 ■ uvažují-li transakčně:
 ● investují peníze, energii a čas především se zřetelem k návratnosti vložené in-

vestice,
 ● od vyššího vzdělání očekávají větší společenskou prestiž,
 ● čekají lepší profesní uplatnění spojené s vyšším platem či mzdou,
 ● chtějí „obstát v konkurenci“,
 ● potřebují vědět, k čemu jim to bude, zda se jim to „vyplatí“;

 ■ uvažují-li transformačně:
 ● kritické sebehodnocení je podněcuje k sebeřízení vlastního rozvoje,
 ● usilují o profesní či kariérový rozvoj,
 ● chtějí rozvíjet svůj potenciál,
 ● chtějí si osvojovat nové kompetence, 
 ● usilují o vyšší kvalitu života.

1.1 K transformačnímu vzdělávání
Dáš-li někomu rybu, nají se jednou.

Naučíš-li ho ryby chytat, bude jíst celý život.
Kuan Tse-fu (před 2 600 lety)

Vycházejme z toho, že nás k dalšímu vzdělávání vedou transformační důvody. Pokud 
chceme obstát v tvrdých podmínkách současného světa, musíme se chovat proaktiv-
ně: předvídat a využívat příležitosti, zvládat soubor znalostí a dovedností potřebných 
nejen pro současné, ale i budoucí uplatnění. To znamená neustále se zdokonalovat 
v dovednostech efektivního učení, kritického myšlení, řešení problémů, hledání, na-
lézání a využívání kvalitních znalostí a zkušeností, flexibilně se adaptovat na nové 
podmínky osvojováním inspirativních myšlenek z nejrůznějších oblastí života, nejen 
nových odborností a specializací. Náš svět se neustále mění, změna následuje změnu. 
Přitom naše intelektuální schopnosti se od časů Říše římské příliš nezměnily.

V oblasti vzdělávání docházelo již od počátků civilizace ke stále výraznějšímu 
pokroku ve fixaci myšlenek na materiálním nosiči: od ručních záznamů na hlině-
ných destičkách, posléze na papyrus, deskotisk až k první skokové změně, vynálezu 
knihtisku. Možnost tisku textů z pohyblivých liter na ručním lisu umožňovala jejich 
multiplikaci, což postupně vytlačovalo drahé ruční opisování v klášterech. Tištěné 
texty se staly nejen církevním, ale i světským nástrojem vzdělávání, jedním ze základů 



————————————————— 17 ———

C
o 

ná
m

 šk
ol

a 
(n

e)
da

la

jeho demokratizace. Proto Viktor Hugo výstižně charakterizoval Gutenbergův vynález 
jako „matku všech revolucí“.

Dalšími skokovými změnami byl příchod průmyslové a posléze vědecko-technické 
či elektronické revoluce. S objevem parního stroje a jeho využíváním k mechanizované 
výrobě dochází k zásadní změně v kvalifikačních požadavcích na zaměstnance, tudíž 
i k podstatným změnám ve školství. Ještě zásadnější změnu přinesla akcelerace vědy 
a techniky, nástup elektronizace, průmyslu 4.0, přechod k automatizaci a robotizaci 
celých výrobních odvětví. 

Vychovat člověka-odborníka je tedy čím dál složitější. Nemá-li škola zaostávat za 
praxí, nemůže nabízet „instantní produkty“, bez zřetele k sociálním, technickým, de-
mografickým a dalším proměnám, nemůže se nadále spokojovat s předáváním „hoto-
vých“ obsahů, informací a znalostí. Aktualizace znalostí a jejich chápání v souvislostech 
je základní podmínkou rozvoje jakéhokoli oboru a na to je potřeba se připravovat. 

Měřítkem úspěšnosti školy je vždy úspěšnost jejích absolventů. Leč „dnešní mládež 
si zvykla na přepych, vyznačuje se nepěknými způsoby, přehlíží autority a nemá v úctě 
stáří“. Tento povzdech – znějící tak aktuálně – nepatří, jak by se mohlo zdát, nikomu 
ze současníků, ale řeckému filosofovi Sokratovi. Mistr přesvědčovací metody získal za 
tisíciletí, která nás od jeho života dělí, množství odpůrců i přívrženců. 

Zajímavé ovšem je povšimnout si, že podobné úvahy napadají člověka obvykle až 
s prokvétajícími šedinami. Začíná mít pocit, že za jeho mládí byly lásky šťastnější, léta 
teplejší, zimy třeskutější, nebe blankytnější a mládež vzdělanější a vychovanější. Tak 
to bylo a bude – dokud iluze zůstanou iluzemi a pravda pravdou.

To však nic nemění na skutečnosti, že společnost, v níž dnešní mládež vyrůstá, je 
jiná a mládež jakbysmet. Jiné jsou podmínky a změny, v nichž by měla obstát. To klade 
nesrovnatelně vyšší nároky na schopnosti, vědomosti a dovednosti než dříve. S kultiva-
cí intelektu by měla jít ovšem ruku v ruce kultivace vůle, charakteru a emoční výbavy. 

Dnešní mládež se ani tak neadaptuje na stávající podmínky, jako spíš si chce adap-
tovat svět. Atmosféra „zdravé nespokojenosti“ byla pro mladou generaci vždy typická. 
Bývá akcelerátorem změn, zdrojem společenské dynamiky a pokroku. Chybí jí však 
vztahová, emoční a volní vyzrálost. Při řešení problémů často ulpívá na povrchu věcí, 
nejde do hloubky, chybí jí zainteresovanost na hledání a nalézání optimálního řeše-
ní… Po rychlém vzplanutí a nadšení pro změnu dochází ke ztrátě motivace; pokud 
rychlost a kvalita změn neprobíhá, jak by si horké hlavy přály, přichází skepse, někdy 
i rezignace vůči možnostem dosažení smyslu snažení…

Každá lidská bytost disponuje jedinečným a ne zcela využitým potenciálem znalostí 
a zkušeností. Na něj je třeba navazovat. Objevovat a využívat talentové předpoklady 
každého člověka a pomáhat mu pružně a rychle se adaptovat na nové, měnící se pod-
mínky. 

Školské soustavy však mívají spíše tendenci setrvávat u postupů, které sice dříve 
mívaly své oprávnění, ale s vývojem vědy, techniky a společenské praxe těžko obstojí. 



——— 18 —————————————————

Je zřejmé, že pouhé připojování dalších a dalších nových poznatků k těm stávajícím 
znamená zvýšení jejich rozsahu, nikoliv jejich kvality. Aditivní zprostředkovávání 
vědomostí však dosud leckde přežívá. Suma požadovaných vědomostí se tak stává 
pro průměrného studenta obtížně zvládnutelná, navíc mu neposkytuje prostor k je-
jich promýšlení, chápání v souvislostech. Studenti se učí spoustu jednotlivin, aniž by 
chápali, jak spolu jednotlivé poznatky vzájemně souvisejí a jak tvoří součást vyššího 
celku. Dílčí pokusy o změnu neřeší podstatu: systémové chápání skutečnosti, zvládání 
příčinných vazeb, souvislostí, smyslu.

Ukažme si to na příkladu hudební kompozice. Beethoven dokázal třítónový motiv 
rozvinout v hudební větu a celou skladbu. Rozezvučel mnohohlasou symfonii, aniž by 
ztrácel ze zřetele onen základní motiv. Sto tisíc tónů by nevytvořilo skladbu hodnou 
Beethovenovy velikosti, kdyby jim skladatel nevtiskl řád, kdyby je nevtělil do struktury 
celku. Přitom třítónový motiv skladby je ukázkou geniální jednoduchosti výstavby 
struktury díla. 

Jasné a jednoduché vyjádření smyslu, leitmotivu je prvním krokem k pochopení 
abstraktní myšlenky a posléze (snad) i k přijetí smyslu celého díla. Silný motiv dává 
strhující sílu a krásu nejen symfonii, ale každému smysluplnému tvůrčímu dílu.

To ovšem znamená vymanit studium z mechanického zatěžování studentů spoustou 
často nesourodých dat, informací a znalostí a poskytovat jim systémově strukturo-
vané znalosti v intelektuálně hodnotné formě. Skončit s encyklopedickým pojetím 
výuky a usilovat o nalezení takového optima poznatků, které jsou podstatné pro další 
myšlenkovou práci s nimi. Smyslem studia by měl být rozvoj logické paměti, umož-
ňující vytvářet vazby mezi fenomenologickými pojmy, rozvíjet samostatné abstraktní 
myšlení. Na jeho základě lze zcela přirozeně směřovat k nejrůznějším samostatným 
aplikacím, problémy analyzovat, řešit komplexně, s vědomím logických souvislostí 
a dospět k řešení, které dovedeme zdůvodnit a obhájit.

 Toto nás obvykle nenaučí škola, ale teprve praktický život. Je to ostatně patrné 
na nízké korelaci mezi úspěšností ve studiu a úspěšností v následné praxi. Premiant, 
který disciplinovaně nastuduje, co se po něm chce, je tedy podle školských měřítek 
úspěšný, v praxi se ale může dostávat do problémů. Chybí mu často samostatnost, 
průbojnost, schopnost obhájit vlastní názor. Jakmile dojde k prvnímu konfliktu, „jde 
od toho“ a nechá druhé, aby za něho „tahali horké kaštany z ohně“, tedy aby za něho 
problém vlastně vyřešili. Naopak průměrný student může v praxi vyniknout, když řeší 
něco reálného, smysluplného. Pokud ho svěřený úkol „chytí“, je ochoten mu věnovat 
úsilí, jaké za studií neprojevoval.  


